
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 204 

Data   06-07-2021 

Oggetto: RETTIFICA DETERMINA N°67 DEL 10/03/2021 

AVENTE AD OGGETTO:ACQUISIZIONE IN ECONOMIA MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL TRASPORTO E AVVIO A 

RECUPERO DI RIFIUTI DERIVANTI DA OPERAZIONI DI 

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO. DETERMINA A CONTRARRE 

E IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZBA30F48B2 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al trasporto in discarica del materiale di 
risulta proveniente dall’intervento di manutenzione del verde pubblico relativo all’ 
eradicazione della siepe presente presso il cimitero comunale in quanto secca e 
deteriorata; 
 
DATO ATTO che lo smaltimento del materiale proveniente dall’intervento di manutenzione 
del verde pubblico presso il cimitero comunale necessità di trasporto e avvio a recupero 
presso apposito impianto di compostaggio autorizzato;  
 
VISTO CHE la Ditta SO.ECO s.r.l., con sede in via Fermana Nord di Montegranaro (FM), 
P.IVA 02077210447, si è resa disponibile al servizio di recupero e smaltimento di che 
trattasi formulando la seguente offerta economica: 

- Servizio di caricamento con autogru, trasporto e avvio a recupero presso impianto 
di compostaggio al prezzo di € 350,00 + IVA al 10% per ogni operazione di 
carico/scarico; 
 

DATO ATTO che sulla base della convenzione in essere con la ditta Fermo Asite srl, con 
sede in Via Mazzini, 4 - 63900 Fermo (FM); P.IVA 01746510443,  l’avvio a recupero del 
materiale sarà effettuato presso apposito impianto di compostaggio;  
 
 
VISTO CHE con determina n.67 del 10/03/2021 è stato sottostimato il quantitativo di 
materiale da conferire, ovvero 50 Q.li e si riteneva che  il trasposrto da parte della Ditta 
SO.eco srl potesse realizzarsi con un’ unica operazione di carico/scarico a mezzo autocarro; 
 
VISTO CHE con stessa determina era erroneamente anche stato impegnato per conto della  
Ditta Fermo Asite il costo che riguardava il recupero del materiale stesso presso impianto di 
compostaggio pari a €. 110,00 compresa iva al 10%; 
 
 
VISTO CHE come sopra detto con la Ditta Fermo Asite srl esiste già una convenzione in 
essere ,pertanto i relativi importi non sono oggetto del presente impegno di spesa; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 06-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
 
VISTO CHE il quantitativo di materiale da conferire è invece pari a 100 Q.li e si sono rese 
necessarie due operazioni di carico/scarico a mezzo autocarro; 
 
CONSIDERATO pertanto che il costo complessivo stimato relativo al servizio di che trattasi 
risulta  pari ad €. 770,00 di cui €. 700,00 per imponibile ed €. 70,00 per iva al 10% come di 
seguito specificato: 
- Ditta SO.ECO s.r.l.: Servzio di raccolta con autogru e trasporto per una somma di €. 700,00 
oltre iva al 10% 
 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il  31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del Decreto Legislativo n 50/2016: Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 
DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 
 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio di trasporto e avvio a recupero di 
materiale derivante da operazioni di 
manutenzione del verde pubblico 

CRITERIO DI SCELTA DEL CONTRAENTE Codice dei contratti D. lgs. 50/2016 art.36, comma 
2, lett.a) 

 
 
VISTO l’art.1, comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche 
al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 06-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
DATO ATTO che si intende procedere all’acquisizione in economia mediante affidamento 
diretto, poiché tale procedura, considerata la natura e l’urgenza della fornitura da eseguire, 
garantisce l’attuazione e il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, richiesti dal D.Lgs. 50/2016 e pertanto si individua la seguente ditta per l’ 
esecuzione dei lavori richiesti: 
 
- Ditta SO.ECO s.r.l. con sede in via Fermana Nord di Montegranaro (FM), P.IVA 
02077210447 per il Servzio di raccolta con autogru e trasporto del materiale per una 
somma di €. 350,00/viaggio oltre iva al 10%; 
 
 
RITENUTO il prezzo congruo ed il servizio Offerto rispondente alle caratteristiche richieste; 
 
VERIFICATO che la ditta di seguito individuata è in possesso dei requisiti di regolarità fiscale 
e contributiva: 

- SOECO SRL 
DURC regolare in corso di validità prot. n. INPS_25228811, con scadenza 
06.07.2021; 

 
 
DATO ATTO che per la fornitura in esame è stato acquisito: il codice CIG n. ZBA30F48B2; 
 
DATO ATTO che si rende necessario assumere idoneo impegno di spesa per la somma 
complessiva di €. 770,00 comprensiva di iva al 10%, la quale trova imputazione nel bilancio 
comunale esercizio finanziario 2021 al cap. 1574/0, codice intervento n. 09.03-
1.03.02.15.000; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTE: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano 

Risorse ed obiettivi anno 2021"; 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione del rendiconto della gestione e approvazione del conto di bilancio, 

stato patrimoniale e conto economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi 

dell’art. 227, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000”; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 06-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto 

“Approvazione variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, 

comma 1 e 2 del TUEL”;  

 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI:  
 
- il D.Lgs. 18.04.2006, n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto comunale; 
- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

Tutto ciò premesso: 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 per i motivi indicati in premessa 

- Ditta SO.ECO s.r.l. con sede in via Fermana Nord di Montegranaro (FM), P.IVA 
02077210447 il Servzio di raccolta con autogru e trasporto del materiale per una 
somma di €. 350,00/viaggio oltre iva al 10%; 

2) DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle 
informazioni all’ANAC ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della 
Deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune di Montefortino sono i seguenti: 

 
Dato Descrizione 

CIG ZBA30F48B2 

Creditore SO.ECO SRL UNINOMINALE, con sede in via Fermana Nord di 
Montegranaro, P.IVA: 02077210447 

Importo di affidamento € 700,00 + IVA 10% 

 
 

3) DI IMPEGNARE la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, 
quantificata in complessivi €. 770,00 IVA compresa al 10%, che trova copertura nel 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 06-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, al capito 1574/00, codice 
intervento n. 09.03-1.03.02.15.000; 

 
4) DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 
 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

, 
6) DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione con successivo atto a seguito della 

formazione effettiva del processo di liquidazione e dietro ricezione di fattura 
elettronica; 

  
7) DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione 

all'Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici 
giorni consecutivi. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 07-07-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 204 del 06-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 07-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 07-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 534       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 07-07-2021 al 22-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 22-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


